
Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

DECRETO-LEGISLATIVO Nº 18/2023

“Dispõe sobre a concessão do Título 
Honorífico de “Cidadão Barbarense” ao 
Sr. Gustavo Nottolini Salvagnini, dando 
outras providências”.

PAULO CESAR MONARO, Presidente da Câmara Municipal de 
Santa Bárbara d’Oeste, no uso das atribuições de seu cargo,

DECRETA:

Art. 1º Fica concedido o Título Honorífico de “Cidadão Barbarense” 
ao Sr. Gustavo Nottolini Salvagnini.

§ 1º A biografia do homenageado faz parte integrante deste Decreto-
Legislativo.

§ 2º Esta homenagem é de iniciativa do Vereador Bachin Jr.

Art. 2º A Presidência da Câmara Municipal manterá contato com o 
agraciado para a entrega do Diploma.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto-
Legislativo correrão por conta de verba própria consignada no orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto-Legislativo entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.
              

              PAULO MONARO                                                   CELSO ÁVILA
-Presidente-                                                        -Vice-Presidente-

 VALDENOR DE JESUS G. FONSECA                          REINALDO CASIMIRO
-1º Secretário-                                                     -2º Secretário-

Registrado na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, em 27 de setembro de 
2023.

HENRIQUE MACEDO GUIMARÃES
-Diretor Legislativo-

Projeto de Decreto-Legislativo nº 16/2023
Autoria: Ver. Oswaldo Bachin Filho – Bachin Jr.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: N

7B
2-

A
X

N
V

-6
34

4-
A

95
2



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

BIOGRAFIA:

Gustavo Nottolini Salvagnini tem 47 anos, é natural de São Paulo 
capital, casado com Cristiane e tem uma filha de 12 anos chamada Gabriella. 
Graduado em Administração de Empresas pela Universidade Paulista, com 
MBA em Finanças empresariais pela FGV e está concluindo o MBA de Varejo 
Físico e On line pela USP. Gestor de Shopping Center´s com passagens pelo 
Centro Oeste no Goiânia Shopping, pelo Paraná no Catuaí Londrina, pelo 
Nordeste nos Shoppings Manaíra em João Pessoa/PB e Pátio Maceió nas 
Alagoas, pelo mercado Catarinense no Blumenau Norte Shopping, entre 
outros. Sua expertise na gestão de diversos empreendimentos o capacitou a 
trazer para o Tivoli Shopping uma visão abrangente e estratégica.

 Atualmente, está no Tivoli Shopping desde novembro 2016, 
sendo responsável por garantir a missão, valores e cultura do shopping em 
todos os níveis, liderando as áreas de operações, financeiro, comercial e 
marketing, como a representação e defesa dos interesses dos 
empreendimentos junto a órgãos públicos, autoridades, associações de classe 
e imprensa.

À frente da gerência geral do Tivoli Shopping há mais de 6 anos. 
Em sua gestão, o empreendimento se manteve alinhado com as demandas do 
mercado, realizou importantes projetos, ações e campanhas, mantendo boa 
performance e conquistando excelentes resultados para os lojistas e 
empreendedores.

Em 2022, o Tivoli registrou um excelente fluxo de visitantes, com 
crescimento de 30,96% em relação a 2021. O centro de compras teve também 
importante crescimento no fluxo de veículos e nas vendas ao longo do ano 
passado.

A atualização do mix de operações tem sido marca do 
empreendimento ao longo desses anos. Apenas em 2022, o Tivoli Shopping 
inaugurou 19 lojas, entre elas, grandes marcas como Coco Bambu, Casa 
Bauducco, KFC, Puket, Zinzane, Bibi Calçados, Natura e Liz Lingerie. O Tivoli 
Shopping está consolidado como referência no varejo regional. Atualmente, 
possui 142 operações, entre lojas, quiosques e alimentação, oferecendo muitas 
opções de compras e serviços aos consumidores, gerando cerca de 2.100 
empregos diretos e registrando um fluxo de milhares de consumidores, que 
passam mensalmente pelo empreendimento, o que justifica sua relevância para 
Santa Bárbara d’Oeste.

Além de ser um centro de compras e gastronomia, o 
empreendimento também atende a população da cidade e região como um 
espaço de lazer, um local propício e idealizado para ser palco de momentos 
memoráveis para famílias e amigos. Por isso, o shopping também investe 
fortemente na realização de atrações culturais, a maioria delas opções 
gratuitas de entretenimento de qualidade para a população. São exposições, 
shows e apresentações artísticas variadas, pensadas para agradar a todos os 
públicos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: N

7B
2-

A
X

N
V

-6
34

4-
A

95
2



Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

O engajamento e participação em ações sociais e solidárias 
também sempre foi característica marcante do empreendimento, mais uma 
forma de o Tivoli Shopping participar ativamente da vida da comunidade 
barbarense. Exemplo disso são as várias ações realizadas em parceria com o 
poder público, como arrecadação e distribuição de alimentos não perecíveis, 
produtos de higiene pessoal, agasalhos e brinquedos em prol do Fundo Social 
de Solidariedade de Santa Bárbara d’Oeste e entidades assistenciais da 
cidade. O shopping também contribui anualmente com a Rede Feminina de 
Combate ao Câncer de Santa Bárbara d’Oeste em ações da campanha 
Outubro Rosa, realizando cortes de cabelo solidários e arrecadando mechas a 
serem doadas para confecção de perucas para pacientes que estão em 
tratamento oncológico; e promove mensalmente a Feira Noturna de Adoção de 
Animais, em parceria com a ONG SPASB – SOS Animais (Sociedade Protetora 
dos Animais de Santa Bárbara d’Oeste), colaborando para a redução do 
número de animais abandonados no município.

Em parceria com a Unisal, Consultoria TGRH, DiskJet e Portal 
Vagas 019, desde 2017 realiza a edição da "Feira da Empregabilidade". Na 
última edição em 2022, o evento ofereceu cerca de 5 mil vagas de trabalho em 
empresas da região e foi uma grande oportunidade para quem estava em 
busca do primeiro emprego ou de uma recolocação no mercado de trabalho. O 
projeto já teve 3 edições e trata-se de uma prestação de serviços à 
comunidade, contribuindo na geração de trabalho e renda para a população da 
região.

Todas essas contribuições de Gustavo Nottolini Salvagnini para o 
desenvolvimento do Tivoli Shopping e para a comunidade barbarense 
demonstram seu comprometimento com o crescimento do município e seu 
papel como agente de transformação social. Sua notável trajetória de vida e 
cooperação para o progresso local fazem dele um exemplo inspirador para 
todos. Portanto, é com imensa satisfação e gratidão que propomos conceder a 
Gustavo Nottolini Salvagnini o título de Cidadão Barbarense, em 
reconhecimento aos seus esforços incansáveis e sua dedicação em tornar 
Santa Bárbara d'Oeste um lugar melhor para se viver e prosperar.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: N

7B
2-

A
X

N
V

-6
34

4-
A

95
2



 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 27 de setembro de 2023

4

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para 
verificar as assinaturas, clique no link: 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N7B2AXNV6344A952, ou vá até o site 
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este 
documento é válido:

Código para verificação: N7B2-AXNV-6344-A952

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º 

   
- 

C
H

A
V

E
: N

7B
2-

A
X

N
V

-6
34

4-
A

95
2

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=N7B2AXNV6344A952
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: N7B2AXNV6344A952
		2023-09-27T09:35:51-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T10:55:47-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T14:45:41-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-27T20:14:03-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura


		2023-09-29T14:24:43-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura




